
様式第１号（第６条関係） 

会 議 録 

会 議 の 名 称 第３回さいたま市・岩槻市合併協議会 

開 催 日 時
平成１６年８月２４日（火） 

１０時００分開会・１０時１５分閉会 

開 催 場 所 浦和ロイヤルパインズホテル（さいたま市浦和区） 

議 長 氏 名 会長 相川 宗一 

出 席 者 氏 名 別紙「出席委員名簿」のとおり 

事 務 局 氏 名 局長 宮澤 健二 外７名 

１ 議題 ２ 会議結果 

会 議 事 項
別添「第３回さいたま市・岩槻市

合併協議会次第」のとおり 

 

 

（1） 全協議事項について原案どお

り決定 

 

 

会 議 の 経 過 次ページのとおり 

会 議 資 料 別添「第３回さいたま市・岩槻市合併協議会資料」のとおり 

そ の 他 の

必 要 事 項
特になし 

確定年月日 記名押印 

会 議 録 の 確 定
平成１６年９月２日 

会長（議長） 

相川 宗一 印 

― 1 ― 



（会議経過） 

司会          定刻となりましたので、ただいまから第３回さいたま市・岩槻市合併協議

会を開会させていただきます。 

            委員の皆様には、お忙しいところご出席をいただきまして、まことにあり

がとうございます。議事に入るまでの間、司会進行を務めさせていただきま

す、協議会事務局の三次と申します。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

            初めに、資料を確認させていただきます。第３回さいたま市・岩槻市合併

協議会次第でございます。次に、表題が協議事項と記載してございます３ペ

ージつづりのもの、ほかに新市建設計画の冊子、そして合併協定書及びその

資料の一部でございます新市建設計画の冊子、計５組の資料でございます。

以上が本日お配りしたものでございます。ご確認いただきますようお願いい

たします。 

            それでは、開会に当たりまして、協議会の会長からごあいさつをいただき

たいと存じます。 

            相川会長、よろしくお願いいたします。 

 

相川会長（さいたま市  おはようございます。第３回さいたま市・岩槻市合併協議会の開会に当た 

長）         りまして、一言ごあいさつを申し上げます。 

            委員の皆様には、公私とも大変お忙しい中にもかかわりませず、ご出席を

いただきまして、まことにありがとうございます。 

            さて、前回は報告事項及び協議事項３件についてご審議をいただきました

後、合併の是非について、協議会として是とするご決定をいただいたところ

でございます。本日は、新市建設計画について、埼玉県知事との正式協議の

回答をいただきましたので、内容をご確認の上、新市建設計画を決定してい

ただくということが一つございます。 

            また、合併協定書につきましては、これまでの協議の中で決定をしていた

だいたことが盛り込んであるわけでありますが、これについてご確認をいた

だくこととなっております。 

            委員各位のご理解とご協力をよろしくお願いを申し上げ、まことに簡単で

はございますけれども、開会に当たり、ごあいさつにさせていただきます。

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

司会          ありがとうございました。 

            それでは、これより議事に入らせていただきますが、会議の議長につきま

しては、協議会規約第10条第２項の規定によりまして、会長に議長をお願い

したいと存じます。 

            委員の皆様、ご発言の際にはお手元にマイクをお持ちしますので、よろし

くお願いいたします。 

            それでは、相川会長、よろしくお願い申し上げます。 

 

相川議長        それでは、規約に基づきまして議長を務めますので、どうぞよろしくお願

いを申し上げます。 

            本協議会に提出をさせていただきました案件は、お手元に配付をさせてい

ただきました次第書のとおりであります。委員の皆様のご協力をよろしくお

  発言者         議題・発言内容・決定事項      

― 2 ― 



（会議経過） 

願い申し上げます。 

            初めに、議事の（１）、協議事項ですが、議案第34号 新市建設計画につ

いては、県知事との協議が終了いたしましたので、議題といたします。 

            事務局の説明を求めます。 

 

事務局         それでは、資料の（１）、協議事項の１ページをお願いいたします。議案

第34号 新市建設計画についてご説明をいたします。 

            新市建設計画につきましては、合併特例法の規定により、県知事との協議

が義務づけられておりますことから、前回の７月20日、第２回合併協議会に

おきまして、本協議会として新市建設計画案をご決定いただき、同日付けで

埼玉県との法定の協議に入りました。去る８月５日付けで、埼玉県知事より

相川会長あてに、異議がない旨の回答をいただいております。 

            ２ページに、その回答書を参考につけさせていただきましたので、ごらん

ください。「さいたま市・岩槻市の合併に係る新市建設計画の協議について

（回答）。平成16年７月20日付けさ・岩協発第18号により協議のありました、

さいたま市・岩槻市の合併に係る建設計画の協議については、異議がありま

せん。」と、このようになっております。これによりまして、本協議会とし

て、正式に新市建設計画をご決定をいただくものでございます。 

            なお、その後の手続としましては、合併特例法第５条第４項の規定に基づ

きまして、総務大臣並びに埼玉県知事に新市建設計画を送付することとなり

ます。 

            以上でございます。よろしくお願いいたします。 

 

相川議長        ただいま事務局から、議案第34号について説明がありましたが、ご意見、

ご質問等がございましたら、どうぞお願いをいたします。 

 

            （「なし」の声あり） 

 

相川議長        それでは、ないようでありますので、お諮りをいたします。 

            議案第34号 新市建設計画について、原案のとおり決定をすることでよろ

しいでしょうか。 

 

            （「異議なし」の声あり） 

 

相川議長        ご異議なしとのことでありますので、原案のとおり決定をいたしました。 

            事務局からも説明がありましたように、ただいま議決をいただきました新

市建設計画は、総務大臣並びに埼玉県知事に送付をしたいと思います。 

            次に進みます。議案第35号 合併協定書についてを議題といたします。こ

の合併協定書につきましては、これまで協議会の会議において協議、決定さ

れたことを取りまとめたものでございます。 

            それでは、事務局の説明を求めます。 

 

事務局         それでは、３ページをごらんください。議案第35号 合併協定書について

  発言者         議題・発言内容・決定事項      

― 3 ― 



（会議経過） 

ご説明いたします。 

            お手元に別冊の合併協定書がございますので、そちらの方をごらんいただ

きたいと存じます。合併協定書につきましては、さいたま市・岩槻市合併協

議会でこれまでに協議、決定していただいた29の協議項目を、そのまま合併

協定項目として、ごらんのように合併協定書としての体裁を整えさせていた

だいたものでございます。 

            まず、合併協定書の１ページをごらんください。１、合併の方式は、「岩

槻市を廃し、その区域をさいたま市に編入する編入合併とする。」。２の合

併の期日については、前回ご決定いただきましたが、「平成17年４月１日と

する。」。３の岩槻市域の行政区の範囲、名称及び事務所の位置は、「（１）、

行政区の範囲は、現在の岩槻市の区域をもって、一つの行政区とする。（２）、

行政区の名称は、岩槻区とする。（３）、行政区の事務所の位置は、岩槻市

本町六丁目１番１号とする。」以上が合併の基本的な事項でございます。 

            次に、４の財産の取扱いは、「岩槻市の財産は、すべてさいたま市に引き

継ぐ。」。５は、前回ご決定いただいた事項でございまして、議会の議員の

定数及び任期の取扱い。６は、農業委員会の委員の定数及び任期の取扱い。

以下、２ページの７、地方税の取扱いと続いてまいりますが、すべての項目

について、本協議会で協議、決定されたとおりの内容で変更はございません

ので、恐縮ですが、説明については省略をさせていただきたいと存じます。 

            13ページをごらんいただきたいと存じます。29は、新市建設計画について

でございますが、「新市建設計画は、別添「新市建設計画」に定めるとおり

とする。」といたしまして、先ほど議案第34号でご議決いただきました新市

建設計画を別冊としております。 

            それ以下は、調印書としてございます。 

            以上でございますので、よろしくお願いいたします。 

 

相川議長        ただいま事務局から、議案第35号について説明がございましたが、ご意見、

ご質問等がありましたら、どうぞお願いをいたします。 

 

            （「なし」の声あり） 

 

相川議長        それでは、ないようでありますので、お諮りをいたします。 

            議案第35号 合併協定書について、原案のとおり決定をすることでよろし

いでしょうか。 

 

            （「異議なし」の声あり） 

 

相川議長        ご異議なしとのことでありますので、本協定書を原案のとおり決定をさせ

ていただきます。 

            ただいま決定をいたしました合併協定書の内容により、後ほどさいたま市

と岩槻市との合併協定調印を行いたいと思います。 

            次に、（２）、その他でありますが、委員の皆様から、この際何かご意見

等がございましたら、お願いをいたします。 

  発言者         議題・発言内容・決定事項      

― 4 ― 



（会議経過） 

 

            （「なし」の声あり） 

 

相川議長        それでは、ないようですので、事務局から何かありましたら、報告を願い

ます。 

 

事務局         それでは、事務局から２点ほどございます。 

            まず、１点目といたしまして、次の合併協議会だよりの発行でございます

けれども、本日の第３回合併協議会の内容と、後ほど行います調印式の模様、

そして合併協定書の内容等を協議会だよりとして編集いたしまして、９月中

旬ごろに両市の全世帯に配布したいと考えておりますので、あらかじめご承

知おき願いたいと存じます。 

            次に、２点目といたしまして、この後開催いたします合併協定調印式につ

いてご説明をさせていただきたいと存じます。ただいま合併協定書をご議決

いただきましたので、引き続き調印式に移るわけでございますが、会場がこ

の同じ場所でございますので、会場設営の都合上、委員の皆様にはいったん

控室の方に移動していただきまして、その間に調印式の会場を設営いたした

いと存じます。調印会場の準備ができ次第ご案内をいたします。 

            調印式は、10時45分を予定しておりまして、まず次第といたしまして、こ

れまでの経過報告及び合併協定書についてを内藤幹事長よりご説明をいた

だいた後、両市長及び来賓としてご出席いただく県知事にはステージ上に移

動していただきまして、調印机で協定書へ両市長の署名、調印をいただきま

す。上田知事からは、特別立会人としてご署名をいただきたいと思っており

ます。その後、協議会委員の皆様から、立会人としてご署名をいただきます

が、職員が各委員席に協定書をお持ちし、自席でご署名をいただくこととさ

せていただいております。すべての委員の皆様からご署名をいただいた後、

報道関係者等による写真撮影を予定しております。まず、両市長さんの握手、

その後上田知事さんにも加わっていただく予定でございます。写真撮影終了

後、さいたま市長、岩槻市長からそれぞれごあいさつをいただいた後、上田

知事よりご来賓のご祝辞をいただく予定としております。おおむね11時40分

ごろ調印式を終了する予定となっております。 

            以上でございますので、よろしくお願いいたします。 

 

相川議長        ただいま事務局より説明がございましたが、どうぞよろしくお願いをいた

します。 

            それでは、以上をもちまして、本協議会での協議事項は文字どおりすべて

終了となりました。委員の皆様には、昨年７月15日の第１回任意合併協議会

の発足から、本日の第３回法定合併協議会に至るまで、数多くの案件につい

て慎重にご審議をいただき、すべての項目についてご決定をいただきました。

皆様方のこれまでのご協力とご支援に対し、この場をおかりして心から感謝

と敬意を表したいと存じます。まことにありがとうございました。 

            これをもちまして、議長の座をおろさせていただきます。どうもありがと

うございました。（拍手） 

  発言者         議題・発言内容・決定事項      

― 5 ― 



（会議経過） 

 

司会          会長、大変お疲れさまでございました。 

            以上で第３回さいたま市・岩槻市合併協議会を終了させていただきます。 

            ただいま申し上げましたとおり、この後10時45分から、この会場におきま

して合併協定調印式を行います。準備の都合上、約25分程度の休憩をいただ

きたいと存じますので、委員の皆様には恐れ入りますけれども、別室の控室

にてお待ちいただきますようお願い申し上げます。皆様のご協力、まことに

ありがとうございました。 

  発言者         議題・発言内容・決定事項      

― 6 ― 



別紙

氏　名 備　考

　会　長　 　　相川
あいかわ

　宗一
そ う い ち

さいたま市長

副会長 　　佐藤
さ とう

　征治
せい じ

郎
ろ う

岩槻市長

監　事 　　平
ひ ら

沼
ぬ ま

　康彦
やす ひこ

さいたま商工会議所会頭

監　事 　　関根
せ き ね

　忠一
ちゅういち

岩槻商工会議所会頭

委　員 　　佐伯
さ えき

　鋼
こ う

兵
へい

さいたま市議会議長

委　員 　　竹内
た け う ち

　昭夫
あ き お

岩槻市議会議長

委　員 　　川上
かわかみ

　正利
ま さ と し

さいたま市議会副議長

委　員 　　坪田
つぼ た

　正俊
ま さ と し

岩槻市議会副議長

委　員 　　青
あお

木
き

　一郎
い ち ろ う

さいたま市議会議員

委　員 　　日
ひ

浦
う ら

田
だ

　明
あきら

さいたま市議会議員

委　員 　　並
なみ

木
き

　 清
きよし

岩槻市議会議員

委　員 　　遊馬
あそ ま

　康宏
やす ひろ

岩槻市議会議員

委　員 　　内藤
な い と う

　尚
ひ さ

志
し

さいたま市助役

委　員 　　安藤
あ ん ど う

　三千男
み ち お

さいたま市理事

委　員 　　髙橋
たか はし

　清司
きよ し

岩槻市助役

委　員 　　出野
いで の

　信男
のぶ お

岩槻市総務部長

委　員 　　田隅
た すみ

  三生
みつ お

埼玉大学学長

委　員 　　佐藤
さ とう

　弘毅
こう き

目白大学学長

委　員 　　野
の

﨑
ざき

　
はつ

太郎
た　ろ　う

さいたま市自治会連合会会長

委　員 　　金
かな

井
い

　平一
へいいち

岩槻市自治会長会会長

委　員 　　中村
なか むら

　一巖
か ず と し

埼玉県総合政策部長

出席委員名簿

平成16年8月24日

 ―　７　―




